

貸借対照表

(令和 4年 3月 31日)

【東京山手メディカルセンター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		662,092,920
医業未収金	2,331,081,858	
貸倒引当金(△)	△ 10,271,558	2,320,810,300
施設運営事業未収金	0	
貸倒引当金(△)	0	0
未収金		129,661,842
医薬品		52,252,146
診療材料		7,431,896
給食用材料		445,400
貯蔵品		12,971,587
前払費用		15,786,762
未収収益		0
その他流動資産		1,659,769
流動資産合計		3,203,112,622
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	4,862,705,868	
減価償却累計額	△ 2,114,706,138	
減損損失累計額	0	2,747,999,730
構築物	0	
減価償却累計額	0	
減損損失累計額	0	0
医療用器械備品	1,517,844,979	
減価償却累計額	△ 1,158,203,845	
減損損失累計額	0	359,641,134
その他器械備品	332,201,507	
減価償却累計額	△ 185,067,350	
減損損失累計額	0	147,134,157
車両	1,269,830	
減価償却累計額	△ 1,269,829	1
放射性同位元素	0	
減価償却累計額	0	0
土地	14,216,917,000	
減損損失累計額	0	14,216,917,000
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		5,249,000
有形固定資産合計		17,476,941,022
2 無形固定資産		
借地権		0
ソフトウェア		149,288,684
電話加入権		76,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		149,364,684
3 投資その他の資産		
長期貸付金		54,500,000
破産更生債権等	41,293,985	
貸倒引当金(△)	△ 41,293,985	0
長期前払費用		643,205
災害備蓄在庫		13,239,717
その他投資資産		3,802,715,758
投資その他の資産合計		3,871,098,680
固定資産合計		21,497,404,386
資産合計		24,700,517,008

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り寄附金		0	
本部短期借入金		0	
買掛金		828,748,005	
未払金		761,282,179	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		109,882,532	
前受金		12,243,244	
未払費用		0	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		329,258,984	
その他流動負債		0	
流動負債合計			2,041,414,944
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等		132,911,895	
資産見返寄附金		1,650,867	
資産見返物品受贈額		3,286,570	
本部長期借入金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		45,233,708	
その他固定負債		0	
固定負債合計			183,083,040
負債合計			2,224,497,984
純資産の部			
I 純資産額			
(うち当期総利益)			22,476,019,024
純資産合計			(1,384,105,983)
負債純資産合計			22,476,019,024
			24,700,517,008

損益計算書

(令和 3年 4月 1日 ~ 令和 4年 3月 31日)

【東京山手メディカルセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	6,997,256,027		
室料差額収益	172,730,100		
外来診療収益	5,343,715,332		
保健予防活動収益	536,632,863		
その他医業収益	145,325,455		
保険等査定減(△)	△ 28,074,657	13,167,585,120	
研究収益			
研究収益		43,341,359	
補助金等収益			
補助金等収益		1,747,941,369	
寄付金収益			
寄附金収益		3,932,961	
資産見返物受贈額戻入		299,430	
その他診療業務収益		278,463,950	
診療業務収益合計			15,241,564,189
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	0		
在宅サービス介護料収益	0		
介護予防在宅サービス介護料収益	0		
居宅介護支援介護料収益	0		
室料差額収益	0		
利用者等利用料収益	0		
受託施設利用収益	0		
その他介護収益	0		
介護報酬査定減(△)	0	0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他介護業務収益		0	
介護業務収益合計			0
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益		40,768,141	
研修収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		1,025,200	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他教育業務収益		43,237,317	
教育業務収益			85,030,658
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		15,831	
土地建物等貸付料収入		6,708,304	
宿舍貸付料収入		21,095,249	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
施設経費受入額		0	
その他経常収益		863,144	
その他経常収益合計			28,682,528
経常収益合計			15,355,277,375

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	4,216,055,168		
賞与	841,867,492		
賞与引当金繰入額	282,451,638		
退職給付費用	182,047,396		
法定福利費	669,705,822	6,192,127,516	
材料費			
医薬品費	3,389,198,613		
診療材料費	1,223,970,334		
医療消耗器具備品費	60,263,649		
給食用材料費	82,834,788	4,756,267,384	
委託費			
検査委託費	78,224,611		
給食委託費	49,321,416		
寝具委託費	30,368,399		
医事委託費	506,396,827		
清掃委託費	73,962,900		
保守委託費	96,830,062		
その他の委託費	413,619,077	1,248,723,292	
設備関係費			
減価償却費	418,682,080		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	58,511,715		
器機賃借料	362,968,707		
地代家賃	0		
固定資産税等	573,898		
器機保守料	140,988,371		
器機設備保険料	2,594,091		
車両関係費	197,572	984,516,434	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	11,491,909		
旅費交通費	3,154,750		
通信費	25,445,821		
消耗品費	76,365,226		
消耗器具備品費	52,854,019		
水道光熱費	254,524,712		
租税公課	62,398,280		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	△ 2,421,423		
低価法評価損	4,883		
本部経費負担額	80,908,000		
その他	87,679,505	652,405,682	
診療業務費合計			13,835,474,513
II 介護業務費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
材料費			
医薬品費	0		
給食用材料費	0		
介護療養材料費	0		
利用者等材料費	0		
介護療養消耗器具備品費	0	0	
委託費			
検査委託費	0		
給食委託費	0		
寝具委託費	0		
清掃委託費	0		
保守委託費	0		
その他の委託費	0	0	
設備関係費			
減価償却費	0		
修繕費	0		
器機賃借料	0		
地代家賃	0		
器機保守料	0		
器機設備保険料	0		
車両関係費	0	0	
研究研修費			
経費			0

科 目	金 額			
経費				
福利厚生費	0			
旅費交通費	0			
通信費	0			
消耗品費	0			
消耗器具備品費	0			
水道光熱費	0			
租税公課	0			
その他	0			
本部経費負担額	0			
貸倒引当金繰入額	0	0		
介護業務費合計			0	
III 教育業務費				
給与費				
給料	48,415,352			
賞与	15,138,703			
賞与引当金繰入額	5,326,573			
退職給付費用	3,753,213			
法定福利費	10,231,417	82,865,258		
経費				
福利厚生費	122,400			
臨床実習協力費	1,230,000			
旅費交通費	92,514			
通信費	989,771			
消耗品費	2,091,062			
消耗器具備品費	1,395,427			
生徒関連諸費	2,087,381			
水道光熱費	5,819,265			
減価償却費	16,309,792			
その他	14,420,866	44,558,478		
教育業務費合計			127,423,736	
IV 一般管理費				
一般管理費合計				0
V その他経常費用				
財務費用				
支払手数料		6,246,697		
その他経常費用		2,188,462		
その他経常費用合計			8,435,159	
経常費用合計				13,971,333,408
経常利益				1,383,943,967
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			1,167,051	1,167,051
臨時損失				
固定資産除却損			5	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			1,005,030	
その他臨時損失			0	1,005,035
当期純利益				1,384,105,983
当期総利益				1,384,105,983

キャッシュ・フロー計算書
(令和 3年 4月 1日 ~ 令和 4年 3月 31日)

【東京山手メディカルセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	13,081,897,384
研究による収入	34,530,027
補助金等収入	1,760,551,258
寄附金収入	2,280,000
その他の収入	309,892,716
人件費支出	△5,903,515,311
材料の購入による支出	△4,721,485,959
その他の業務支出	△2,424,543,125
小計	2,139,606,990
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
材料の購入による支出	0
その他の業務支出	0
小計	0
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	40,768,141
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	43,237,317
人件費支出	△76,100,848
その他の業務支出	△28,547,309
小計	△20,642,699
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	29,490,291
人件費支出	0
その他の業務支出	△9,436,042
小計	20,054,249
利息の受取額	15,831
利息の支払額	△4,147
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,139,030,224
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△160,418,480
無形固定資産の取得による支出	△7,265,500
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	5,110,000
貸付けによる支出	△15,600,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△178,173,980
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	229,746,222
短期借入金の返済による支出	△436,418,628
長期借入れによる収入	0
長期借入金の返済による支出	△33,306,000
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	1,909,922,000
その他の財務活動による支出	△3,580,963,818
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,911,020,224
IV 資金増加額	49,836,020
V 資金期首残高	612,256,900
VI 資金期末残高	662,092,920